
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 13 del 10/04/2025 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI RISTORAZIONE IN OCCASIONE DELLA RIUINIONE DEL PRIMO 

COMITATO DI PILOTAGGIO DEL PROGETTO COMUNITARIO 

FR.I.HUB 

 CUP: D71F24000580006 

 CIG: B66F99A9C8  

IL DIRETTORE 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

RICHIAMATI: 

 la Relazione Previsionale e Programmatica del 2025, approvata dal Consiglio camerale con 

deliberazione n. 13 del 20/12/2024, al cui interno è contenuto il piano di attività che 

configura in modo integrato le attività svolte direttamente dalla Camera e quelle demandate 

all’Azienda Speciale Promocamera; 

 il Programma di Attività e Servizi per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Promocamera con Delibera n. 22 del 03/12/2024, che prevede tra le 

altre un articolato ed impegnativo programma di attività da sviluppare sui progetti europei 

finanziati a Promocamera dal Programma Interreg Italia-Francia Marittimo 2021-2027; 

 il “II Avviso per la presentazione di candidature di progetti per le priorità 1, 2, 3, 4” 

approvato con Decreto n. 1003 del 17/01/2024 e pubblicato sul BURT (Bollettino Ufficiale 

della Regione Toscana) n. 24 del 31/01/2024; 

 i progetti approvati dal Comitato di Sorveglianza del Programma Interreg VI A Italia – 

Francia Marittimo con Decisione n. 43 del 06/12/2024 così come recepito dall’Autorità di 

gestione con il Decreto n. 3575 del 11/02/2025; 

CONSIDERATO che Promocamera nell’ambito del Programma di cui sopra è capofila del progetto 

FR.I.HUB, la cui prima seduta del Comitato di Pilotaggio si è tenuta in data 09/04/2025, al quale 

hanno partecipato in presenza i partner APPLY Consulting SRL; 

RAVVISATA l’utilità di provvedere all’organizzazione di un pranzo di lavoro tenuto conto che la 

riunione operativa sulle attività da svolgere si è procrastinata anche nel pomeriggio; 

RITENUTO opportuno, in considerazione della natura dell’affidamento e dell’esigenza di garantire 

l’immediatezza del risultato, procedere con l’affidamento diretto all’operatore economico TEN 

S.R.L., con sede in Zona Industriale Predda Niedda, Strada 24 - 07100 Sassari (SS), P. IVA 

02333700900, ubicato nei pressi della sede operativa di Promocamera, che ha proposto un costo del 

servizio pari a € 176 (IVA inclusa); 

CONSIDERATO che il costo del servizio offerto dall’operatore economico in parola può ritenersi 

congruo sulla base di specifiche valutazioni estimative operate a cura degli Uffici desunte da analisi 

prezzi e indagini di mercato informali; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

(prosegue Determinazione N° 13 del 10/04/2025) 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’art.50 c.1 lett.b) che prevede 

la modalità di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023 che dispone al comma 1 che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, e al comma 2 che in caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che: 

 le finalità e l’oggetto del contratto, nonché le modalità di scelta del contraente sono ampiamente 

descritti e motivati nei capoversi precedenti; 

 l’appalto sarà affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, attraverso 

affidamento diretto; 

 per forma del contratto, si procederà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato, secondo quanto previsto dall’art. 18 comma 1 del 

D.Lgs. 36/2023; 

 riguardo ai requisiti di ordine generale l’operatore economico dovrà presentare la Dichiarazione 

sul possesso dei requisiti generali di cui all’art.52 comma 1, artt. 94-100 del D.lgs. n. 36/2023 

ed il Patto di integrità, ed in mancanza degli stessi non si procederà con il pagamento; 

 in ragione delle caratteristiche dell’appalto e della natura delle prestazioni da effettuare, ivi 

comprese quelle di cui all’articolo 104, comma 11, ai sensi dell’art. 119 comma 2 del D.Lgs. n. 

36/2023 non è previsto il subappalto; 

 in ottemperanza dell’Art. 11 del D.Lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale 

dipendente impiegato nell’attività oggetto dell’appalto è quello dei dipendenti di pubblici 

esercizi, ristorazione collettiva e commerciale, turismo o equivalente; 

DATO ATTO inoltre che: 

 con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 

gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 

utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 

disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

(prosegue Determinazione N° 13 del 10/04/2025) 

 con ulteriore Comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 è stata prorogata fino al 

30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 

Piattaforma PCP dell’Autorità; 

 ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola è 

stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B66F99A9C8, per l’importo 

di €. 176,00; 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 4 del dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) è il Direttore dell’Azienda Speciale Dr. Luigi Chessa, la Responsabile 

del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione è la Dr.ssa Antonella 

Loriga, il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è il Dr. Gabriele Rosella; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera n° 21 del 3 dicembre 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente in quanto 

Direttore che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, in situazione di conflitto di interessi nell’adozione del presente provvedimento; 

DETERMINA 

- DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- DI DISPORRE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, del “Servizio di 

ristorazione in occasione della riunione del primo comitato di pilotaggio del progetto 

comunitario FR.I.HUB” all’operatore economico TEN S.R.L con sede legale in Zona 

Industriale Predda Niedda, Strada 24 - 07100 Sassari (SS), P. IVA 02333700900, per l’importo 

complessivo massimo di €. 176,00 (IVA inclusa); 

- DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 4 del dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Direttore dell’Azienda Speciale Dr. Luigi Chessa, 

la Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione è 

la Dr.ssa Antonella Loriga, il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è il Dr. 

Gabriele Rosella; 

- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera 

e) della Legge 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivo di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

- DI IMPUTARE l’importo massimo di euro 160,00 al corrente bilancio di esercizio; 

- DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo internet di Promocamera, oltre che 

sull’Albo online, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

- . 

 

Sassari, lì 10/04/2025 

IL DIRETTORE 

(Dott. Luigi Chessa) 


		2025-04-10T10:02:03+0000
	CHESSA GIUSEPPE LUIGI




